در این سفر، شاعری به نام درونی از نیقی همراه سلیم بود و لشکرکشی‌های سلطان را به نظم می‌آورد.

دومین حمله عثمانیان به آذربایجان، زمانی صورت گرفت که شاه طهماسب در خراسان مشغول دفع عبید خان از شهرهای هرات و مشهد بود. چگونگی این لشکرکشی و نتایج حاصله از آن را، از تاریخ "تاریخ پچوی" ترجمه و نقل می‌نماید: "شهر بغداد از سال 914 تا 939 ه.ق [877 تا 911 خ/ 1508 تا 1533] در دست صفویه بود. در این سال ذوالفقار خان حاکم بغداد از صفویه روگردان شد و با ارسال کلید شهر به استانبول، از سلطان سلیمان درخواست یاری کرد. در دوم ربیع‌الثانی 940 ق [9 مهر 912 خ/ 21 سپتامبر 1533 م]، ابراهیم پاشا سرعسکر حلب، با سه هزار ینی چری و سایر قوای عثمانی، به قصد امداد به ذوالفقارخان، عازم بغداد شد ولی قبل از رسیدن ایشان به مقصد، قزلباشان به محاصره بغداد و ذوالفقارخان پرداختند و در حین محاصره شهر، چند نفر از همراهان حاکم روگردان، وی را کشتند. بغداد دوباره به دست قوای صفویه افتاد و ابراهیم پاشا بدون اخذ نتیجه، به حلب برگشت و زمستان را در آنجا گذراند.

در اوایل بهار 940 هجری [فروردین 913 خ/ آوریل 1534]، شاه طهماسب برای بیرون راندن ازبک‌ها از هرات و مشهد، به خراسان رفته بود. این خبر چون مسموع ابراهیم پاشا شد، تصمیم گرفت که از طریق حلب - دیار بکر - موصل، به بغداد لشکرکشی کند ولی اسکندر چلبی کت‌خدای عسکر و دفتردار انتصابی سلطان سلیمان ترجیح داده و توصیه کرد که قوای عثمانی به تبریز حمله نمایند. رای ایشان پذیرفته شد و ابراهیم پاشا رو به شرق نهاد و قلعه‌های عادل‌جواز، ارجیش، اخلاط، وان را که در آن زمان جزو سرزمین قزلباش بود، تصرف کرد. 11 ذی‌قعدة 940 ه [14 خرداد 913 خ/ 25 م 1534 م].

لشکریان بی‌شمار عثمانی، بعد از تصرف قلعه‌های مذکور، از خانه سور (منطقه حکاری - غرب سلماس) وارد آذربایجان شدند و تا تبریز تاختند ولی در این موقع در بین سربازان مهاجم زمزمه‌هایی به گوش می‌رسید. "پچوی"، مساله و مطلب را با گفت و شنود سربازان، این‌گونه رقم زده است:

دست گیریم دامن لطفند رخانیم بنیم

خضم بی‌انصاف الیدن، آل گریبانم بنیم

گر سلیمان ز ماندن جمله همت اولمیا

ابتر اولدی دفتریم داغیلدی دیوانیم بنیم3

پجوی در ادامه گزارش، می‌نگارد: چون وسوسه و اشتباه عساکر عثمانی معلوم همایون پادشاهی شد، به چندین جهات احتمالی، تاخیر و توقف را جایز ندانسته، روز 28 ذی‌قعدة 940ق [31 خرداد 913خ/11 ژوئن 1534م]، به جانب لشکریان شتافت و بدون برخورد نظامی به تبریز وارد شد. (ص 179)

پجوی مورخ نامی، بلافاصله بعد از بیان ورود قوای ابراهیم پاشا و سلطان سلیمان به تبریز از مرگ و نابودی ده هزار نفر قشون زبده عثمانی، بدین‌گونه وصف حال می‌کند:

فضولی در این موقع قصیده معروف خود را درباره فتح بغداد سرود و از آن به بعد روزانه، 9 «آچه» مقرر برای او اختصاص داده شد. موقعی که سلطان سلیمان در بغداد بود، شاه طهماسب از خراسان به تبریز آمد. اولامه به وان فرار کرد، شاه طهماسب به وان لشکر کشید و قلعه را گرفت. 4

در بهار سال 941 ق [914 خ/ 1534 م] موقعی که سلطان از بغداد به استانبول برمی‌گشت، قبلاً قصد خود را به محمد پاشا بیگلربیگی دیار بکر خبر داده بود.

بیگلربیگی 17 هزار نفر از اکراد و عشایر منطقه را مسلح و مجهز ساخته، به قصد امداد و پیشواز سلطان سلیمان، همراه خود از دیار بکر به ارجیش و زاویه ملاحسن آورد.

گرفت. در این تاخت و تاز، سلیمان نیز مانند پدرش، عده‌ای از شعرا و صنعتگران تبریز را با خود به روم برد که سحابی و بیداری [شاعر] نیز جزو آنان بودند. همه اسناد و مدارک تاریخی عثمانی، حاکی از این است که لشکرکشی ادامه در صفحه 15

سلطان سلیمان در سال 940 هجری [913 خ/ 1534 م] به آذربایجان نفع و نتیجه‌ای نداشته و تهاجم بدون مطالعه آنان بیش از 10 هزار نفر تلفات غیر جنگی داشته است.

مسببین و مشوقین این لشکرکشی، اسکندر چلبی دفتردار و ابراهیم پاشا حاکم حلب بودند. اولی را در روز هشتم رمضان 941 هجری [12 فروردین 914 خ/ 23 مارس 1353 م] در بغداد به دار زدند. ابراهیم پاشا را نیز بعد از مراجعت سلطان به استانبول، به مرکز احضار و بعد از محاکمه در حجره حرم پادشاهی، به تیغ جلاد گرفتار ساختند. 6

دومین لشکرکشی سلطان سلیمان به آذربایجان

دومین لشکرکشی سلطان سلیمان به آذربایجان و آمدن وی به تبریز در سال 955 ق [927 خ/ 1548 م] به القاء و اغوای القاص میرزا انجام گرفته بود. چون کتاب "تواریخ آل عثمان" تالیف لطفی پاشا از منابع مهم و موثق آن دوره بوده و شش سال بعد از حادثه نگارش یافته است، از این رو مختصر اطلاعاتی را در این باره از کتاب مزبور استخراج و به خوانندگان گرامی عرضه می‌دارد: در سال 955 ق.

در این جنگ قزلباشان پیروز شدند.9

در زمان این رخدادها سلطان سلیمان که در مانور دریایی شرکت داشت، دستوراتی برای تلافی، به وزیر اعظم رستم پاشا صادر کرد، ولی به علت برف و باران شدید آن سال، اردو نتوانست کاری انجام دهد. در سال 960 ق [932 خ/ 1553 م] سلطان به پسرانش سلیم و مصطفی سفارش کرد که مقدمات سفر عجم را فراهم آورند. حادثه "مکر رستم" و فوت جهانگیر فرزند دیگر سلطان، موانع پیش آورد، مکاتبات تند بین طرفین مبادله شد.

سال 961 ق [933 خ/ 1554 م]، سلیمان قانونی در حلب و شام بودند و تدارک زیارت قدس شریف می‌دیدند. در این اثنا از بیگلربیگی وان خبر رسید که: شاه طهماسب یراق کافی فراهم آورده و قصد دارد به کشور روم حمله نماید. (ص 453) بر اساس این خبر، سلطان از حلب به دیار بکر آمد و از مرعش نیز سلیم راه سیواس و ارزنجان در پیش گرفت، پدر و پسر در مین‌گول همدیگر را ملاقات کردند.